Projeto de Resolução nº   09    /13

Resolução nº

Altera redação de artigos da Resolução nº 05, de 28 de junho de 2011, na forma que especifica.

Lourivaldo Messias de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Projeto de Resolução nº 09/13, aprovado ......... em sessão realizada aos .......

Resolve:

Art. 1º . Os artigos 148, 178, 180 e 199 da Resolução nº 05, de 28 de junho de 2011, passam a ter as seguintes redações:

________

“Artigo 148 – São estabelecidos os seguintes prazos ao Vereador para uso da palavra:

I -  até 10 (dez) minutos:

a)  para discussão de projeto, tanto em primeira como em segunda discussão;

b)  para discussão de Veto.

II - até 5 (cinco) minutos:

a) para discussão de emenda

b)  para apresentar impugnação da Ata;

c)  para falar no Pequeno Expediente;

d)  para a exposição de Urgência Especial de Requerimento;

e)  para a discussão de Redação Final;

f) para a discussão de requerimento, moção ou indicação sujeitos a debate;

g) para encaminhamento de votação;

h) para falar em Explicação Pessoal.

III – até 1 (um) minuto:

a) para falar "pela ordem";

b) para justificação de voto;

c) para apartear.

Parágrafo único - Não prevalecem os prazos estabelecidos neste artigo, quando o Regimento explicitamente assim o determinar.”

________

“Artigo 178 -  .......

Parágrafo único - Na primeira discussão  os autores de emendas podem falar até cinco (5) minutos sobre cada emenda para justifica-la, nunca superando o prazo total de vinte (20) minutos.

________

“Artigo 180 - .......

§ 1º - Poderá cada Vereador falar nesta fase da discussão dez (10) minutos sobre o projeto em globo e cinco (5) minutos sobre cada emenda, nunca superando o prazo total de vinte (20) minutos.

§ 2º - .... “

________

“Artigo 199 – Compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento.
§ 1º . ...

§ 2º. ...

§ 3º. ...

§ 4º. ... “
_______

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Publique-se

Lourivaldo Messias de Oliveira

Presidente

José Osvaldo Cavalcante Beloni

1º Secretário

Paulo Roberto Montero

2º Secretário

Valinhos, aos 09 de maio de 2013.

Nobres Colegas

Estamos apresentando para apreciação da Casa o Projeto de Resolução nº     /13, que altera artigos de nosso Regimento Interno, aqueles que fixam tempo reservado para cada Vereador discutir projetos, vetos, emendas e demais proposições em Plenário.

Em nossa proposta estamos fixando apenas prazos de um, de cinco e de dez minutos, o que simplifica o entendimento e o controle de tempo de cada orador.

Para melhores esclarecimentos transcrevemos em seguida a redação atual de cada artigo, como segue:

---------

Artigo 148 - O Regimento estabelece os seguintes prazos aos oradores para uso da palavra:

I -  5 (cinco) minutos para apresentar impugnação da Ata;

II - 5 (cinco) minutos para falar no Pequeno Expediente;

III -  5 (cinco) minutos para a exposição de Urgência Especial de Requerimento;

IV -  10 (dez) minutos para debate de projeto a ser votado englobadamente, em primeira discussão; 3 (três) minutos, no máximo, para cada dispositivo, sem que seja superado o limite de 10 (dez) minutos, para debate de projeto a ser votado artigo por artigo;

V - 20 (vinte) minutos para a discussão de projeto englobado em segunda discussão;

VI - 15 (quinze) minutos para a discussão única dos projetos de iniciativa do Prefeito, para os quais tenha sido solicitada a urgência;

VII - 30 (trinta) minutos para a discussão única de veto aposto pelo Prefeito;

VIII -  5 (cinco) minutos para a discussão de Redação Final;

IX -  5 (cinco) minutos para a discussão de requerimento, moção ou indicação sujeitos a debate;

X - 2 (dois) minutos para falar "pela ordem";

XI - 1 (um) minuto para apartear;

XII -  5 (cinco) minutos para encaminhamento de votação;

XIII - 2 (dois) minutos para justificação de voto; e,

XIV -  5 (cinco) minutos para falar em Explicação Pessoal.

Parágrafo único - Não prevalecem os prazos estabelecidos neste artigo, quando o Regimento explicitamente assim o determinar.

Artigo 178 - A Comissão de Finanças e Orçamento fixará prazo para apresentação de emendas, observado o disposto na Lei Orgânica do Município e Constituição Federal  e terá mais 10 (dez) dias, após o prazo fixado, para exarar parecer.

§ 1º - Na primeira discussão os autores de emendas podem falar 10 (dez) minutos sobre cada emenda para justificá-la, nunca superando o prazo total de 30 (trinta) minutos.

Artigo 180 - Na segunda discussão serão votados, após o encerramento da discussão, primeiramente as emendas, uma a uma, depois o projeto.

§ 1º - Poderá cada Vereador falar nesta fase da discussão 15 (quinze) minutos sobre o projeto em globo e 5 (cinco) minutos sobre cada emenda, nunca superando o prazo total de 30 (trinta) minutos.

§ 2º - Terão preferência na discussão o autor da emenda e o Relator.

Artigo 199 - Compete à Câmara solicitar ao Prefeito  informações sobre assuntos da administração, referentes a atos administrativos praticados necessários às funções de  fiscalizar e controlar o Executivo;

§ 1º - As informações serão solicitadas por requerimento, proposto por qualquer Vereador e sujeito às normas expostas em capítulo próprio.

§ 2º - Aprovado o pedido de informações pela Câmara, será encaminhado ao Prefeito, que terá o prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da data do recebimento, para prestar as informações.

§ 3º - Pode o Prefeito, solicitar à Câmara prorrogação de prazo:

I – de até quinze dias, podendo o pedido ser deferido pelo Presidente;

II – de mais de quinze até trinta dias ou no caso de indeferimento do pedido pelo Presidente, sujeito a aprovação do Plenário.

§ 4º - A não apreciação do pedido pelo Plenário, na forma do parágrafo anterior, representará concordância da prorrogação do prazo.

_______

Lourivaldo Messias de Oliveira

Presidente

José Osvaldo Cavalcante Beloni

1º Secretário

Paulo Roberto Montero

2º Secretário